
Přehled nejdůležitějších právních norem ke zkoušce odborné způsobilosti 
dopravců

Zákon č.251/2005 Sb., o inspekci práce
Zákon č.235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty
Zákon č.168/1999 Sb., zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla a o změně 
některých souvisejících předpisů
Zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích
Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů
Zákon č. 56/2001 Sb. , o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích
Zákon č. 526/1990 Sb., o cenách
Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník
Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon)
Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník
Zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změně některých 
zákonů (zákon o silničním provozu)
Zákon č. 353/2003 Sb., zákon o spotřebních daních
Zákon č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví 
při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při 
činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy
Zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád
Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce
Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících 
zákonů
Zákon č. 16/1993 Sb., o dani silniční
Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně
Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích
Zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě
Vyhláška č. 478/2000 Sb., kterou se provádí zákon o silniční dopravě
Vyhláška č. 341/2002 Sb., o schvalování technické způsobilosti a o technických 
podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích
Vyhláška č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního 
požárního dozoru
Nařízení Rady (EHS) č. 3821/85, o záznamovém zařízení v silniční dopravě
Nařízení č. 589/2006 Sb., kterým se stanoví odchylná úprava pracovní doby a doby 
odpočinku zaměstnanců v dopravě
Nařízení č. 567/2006 Sb., o minimální mzdě, o nejnižších úrovních zaručené mzdy, 
o vymezení ztíženého pracovního prostředí a o výši příplatku ke mzdě za práci 
ve ztíženém pracovním prostředí
Nařízení č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci
Nařízení č. 347/2000 Sb., kterým se stanoví výše poplatku za užívání dálnice a rychlostní 
silnice silničními motorovými vozidly
Nařízení č. 168/2002 Sb., kterým se stanoví způsob organizace práce a pracovních 
postupů, které je zaměstnavatel povinen zajistit při provozování dopravy dopravními 
prostředky
Nařízení č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní 
prostředí
Nařízení 590/2006 Sb., kterým se stanoví okruh a rozsah jiných důležitých překážek 
v práci
Dohoda o mezinárodních přepravách zkazitelných potravin a specializovaných 
prostředcích určených pro tyto přepravy (ATP)
Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí (ADR)
Evropská dohoda o práci osádek vozidel v mezinárodní silniční dopravě (AETR)



Nákladní

Zákon č. 11/1975 Sb., o Úmluvě o přepravní smlouvě v mezinárodní silniční nákladní 
dopravě (CMR)
Nařízení Evropského parlamentu a Rady 561/2006, o harmonizaci některých předpisů 
v sociální oblasti týkajících se silniční dopravy

Osobní

Zákon č.175/2000 Sb., o přepravním řádu pro veřejnou drážní a silniční osobní dopravu
Zákon č. 388/2000 Sb., o jízdních řádech veřejné linkové osobní dopravy
Nařízení Rady (EHS) č. 684/92, o společných pravidlech pro mezinárodní přepravu 
cestujících autokary a autobusy 

       (vše v platném znění)




